
 
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
                                                            
Số:          /BC-UBND                            Bình Định,  ngày       tháng     năm 2023 

BÁO CÁO 
Về việc kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh  

Năm 2023 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 
 

 

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ 

 
 

Thực hiện Công văn số 8834/VPCP-TH ngày 10/11/2023 của Văn phòng Chính 
phủ về việc xây dựng báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2023; UBND 
tỉnh Bình Định kính báo cáo đánh giá như sau:  

Năm 2023, tình hình thế giới tiếp tục diễn biến nhanh, phức tạp, khó lường, khó 
khăn, thách thức lớn hơn nhiều so với dự báo; cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn 
ngày càng gay gắt; xung đột quân sự tại một số quốc gia, vùng lãnh thổ diễn biến phức 
tạp; nhiều quốc gia tăng trưởng chậm lại, thương mại và đầu tư toàn cầu sụt giảm. Thiên 
tai, hạn hán, bão lũ, biến đổi khí hậu gây hậu quả nghiêm trọng; an ninh năng lượng, an 
ninh lương thực, an ninh mạng gặp nhiều khó khăn, thách thức... Trong nước, nền kinh 
tế dưới tác động của nhiều yếu tố bất lợi bên ngoài và hạn chế, bất cập nội tại bộc lộ rõ 
hơn trong điều kiện khó khăn; hoạt động xuất, nhập khẩu bị tác động do suy giảm nhu 
cầu ở các thị trường quốc tế, nhất là những đối tác lớn, trong khi các nước gia tăng tiêu 
chuẩn, hàng rào mới đối với xuất, nhập khẩu, nhiều chuỗi cung ứng bị gián đoạn, áp lực 
cạnh tranh từ các nước trong khu vực, Châu Á tăng; dịch bệnh, thiên tai, hạn hán, bão lũ 
diễn biến phức tạp, gây thiệt hại nặng nề ở nhiều địa phương... 

Trong bối cảnh đó, Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh Bình Định đã tập trung lãnh đạo, 
chỉ đạo, điều hành triển khai đúng hướng, quyết liệt, thống nhất, bài bản, khoa học, linh 
hoạt, kịp thời các nhiệm vụ, giải pháp đề ra trên các ngành, lĩnh vực ngay từ đầu năm, 
với phương châm hành động “làm gương, kỷ cương, trọng tâm, bứt phá” và tinh thần 
quyết tâm phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững.  

UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo, điều hành triển khai kế hoạch thực hiện các mục 
tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm theo Nghị Quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ về 
những nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 
2023; ban hành Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 04/01/2023 giao chỉ tiêu kế hoạch 
phát triển kinh tế - xã hội và giải pháp chủ yếu, nhiệm vụ cụ thể thực hiện kế hoạch phát 
triển kinh tế - xã hội năm 2023 trên địa bàn tỉnh và Văn bản số 20/UBND-TH ngày 
03/01/2023 thông báo một số chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 đối với các 
huyện, thị xã, thành phố và có định hướng đến cấp xã - đây là lần đầu tiên UBND tỉnh 
ban hành văn bản giao chỉ tiêu cụ thể, nhằm định hướng nhiệm vụ cho cả năm 2023; tổ 
chức Hội nghị toàn tỉnh triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách 
nhà nước năm 2023 và ký giao ước thi đua hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã 
hội đã đề ra. Bên cạnh đó, đã chỉ đạo các cấp, các ngành, các địa phương triển khai thực 
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hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội, nhờ đó tình 
hình kinh tế - xã hội của tỉnh tiếp tục có nhiều dấu hiệu khởi sắc và đạt nhiều kết quả 
tích cực, khá toàn diện trên các lĩnh vực. 

I. KẾT QUẢ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2023. 

1. Triển khai thực hiện chủ trương, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính 
phủ, các Bộ, ngành Trung ương và Tỉnh ủy, HĐND tỉnh.  

Ngay từ đầu năm 2023, UBND tỉnh đã chỉ đạo ban hành kịp thời các Văn bản, 
Chương trình, Kế hoạch hành động... nhằm cụ thể hoá các Nghị quyết của Chính phủ, 
Quyết định, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, các Văn bản hướng dẫn của Bộ, ngành 
Trung ương; Nghị quyết, Chương trình hành động của Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh, Kết luận 
Ban Thường vụ Tỉnh uỷ1; đặc biệt là cụ thể hóa và triển khai Thông báo số 59/TB-
                                           

1 Quyết định số 4179/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; số 
4279/QĐ-UBND 19/12/2022 phân bổ và giao kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước năm 2023; số 19/QĐ-
UBND 04/01/2023 giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và giải pháp chủ yếu, nhiệm vụ cụ thể thực hiện 
kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; số 522/QĐ-UBND ngày 24/02/2023 ban hành Chương trình công tác 
trọng tâm năm 2023; số 4510/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023;  số 
924/QĐ-UBND 28/3/2023 Kế hoạch quản lý chất thải rắn giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030; số 
1028/QĐ-UBND 05/4/2023 Kế hoạch nâng cao Chỉ số cải cách hành chính và Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức 
đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước giai đoạn 2023 – 2025; số 1878/QĐ-UBND ngày 29/5/2023 Kế 
hoạch thực hiện Chương trình hành động về chuyển đổi năng lượng xanh, giảm phát thải khí các-bon và khí mê-tan 
của ngành giao thông vận tải; số 2243/QĐ-UBND ngày 21/6/2023 phê duyệt Đề án phát triển hàng xuất khẩu tỉnh  
đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; số 2767/QĐ-UBND ngày 25/7/2023 phê duyệt cơ cấu ngạch công chức, 
chức danh nghề nghiệp viên chức hành chính các cơ quan, đơn vị tỉnh năm 2023; số 2748/QĐ-UBND ngày 
24/7/2023  ban hành Kế hoạch hành động tăng trưởng xanh tỉnh, giai đoạn 2023 – 2030; số 47/2023/QĐ-UBND, 
48/2023/QĐ-UBND và 49/2023/QĐ-UBND ngày 08/8/2023 Quy chế quản lý kiến trúc đô thị An Nhơn, đô thị Tây 
Sơn và thành phố Quy Nhơn, tỉnh; số 3177/QĐ-UBND ngày 25/8/2023 Kế hoạch thực hiện Chương trình tổng thể 
phòng, chống thiên tai quốc gia trên địa bàn tỉnh; số 3186/QĐ-UBND ngày 25/8/2023 Phương án ứng phó thiên tai 
tỉnh năm 2023; số 3211/QĐ-UBND ngày 28/8/2023 điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch phát triển nhà ở tỉnh giai đoạn 
2020 – 2025; số 55/2023/QĐ-UBND ngày 07/9/2023 Quy định chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo 
trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; số 64/2023/QĐ-UBND ngày 16/10/2023 Ban hành quy định định mức hỗ trợ thực 
hiện một số dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh giai đoạn 
2021-2025; số 4072/QĐ-UBND ngày 04/11/2023  Ban hành biểu mẫu báo cáo thống kê và phân công thực hiện thu 
thập thông tin thuộc Hệ thống chỉ tiêu thống kê cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã. 

- Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 11/01/2023 Truyền thông tỉnh năm 2023; số 06/KH-UBND ngày 
16/01/2023 Triển khai thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 10/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh 
công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh đến năm 2030; số 08/KH-UBND ngày 
18/01/2023 Kế hoạch năm An toàn giao thông 2023; số 09/KH-UBND ngày 19/01/2023 thực hiện Chiến lược Quốc 
gia về biến đổi khí hậu giai đoạn đến năm 2050; số 10/KH-UBND ngày 31/01/2023 Phối hợp tổ chức Hội nghị triển 
khai Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 03/11/2022 của Bộ Chính trị 
và Hội nghị Xúc tiến đầu tư Vùng; số 17/KH-UBND ngày 13/02/2023 Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 
năm 2023; số 33/KH-UBND ngày 03/03/2023 Phát triển du lịch tỉnh năm 2023; số 44/KH-UBND ngày 10/03/2023 
Kế hoạch chuyển đổi số năm 2023, định hướng đến năm 2025; số 45/KH-UBND ngày 13/03/2023 Kế hoạch Tổng 
thể triển khai Dự án Khu Liên hợp gang thép Long Sơn và Cảng chuyên dùng Khu liên hợp Gang thép Long Sơn; số 
60/KH-UBND ngày 27/03/2023 Hỗ trợ việc nghiên cứu, khảo sát đầu tư dự án điện gió ngoài khơi tại tỉnh của Tập 
đoàn PNE; số 68/KH-UBND ngày 07/04/2023 Tổ chức khai mạc lễ hội du lịch năm 2023; số 105/KH-UBND ngày 
06/06/2023 Kế hoạch tổ chức "Gặp gỡ Bình Định - Nhật Bản 2023"; số 116/KH-UBND ngày 16/06/2023 Kế hoạch 
phát triển sản phẩm OCOP tỉnh giai đoạn 2023-2025 thuộc Chương trình mỗi xã một sản phẩm; số 127/KH-UBND 
ngày 10/07/2023 Thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TU ngày 12/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (Khóa XX) về thực 
hiện Kết luận số 54-KL/TW ngày 09/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW ngày 
03/10/2017 của Ban Bí thư; số 150/KH-UBND ngày 31/08/2023 tổ chức Lễ giỗ Hoàng đế Quang Trung lần thứ 231 
(1792 - 2023); số 154/KH-UBND ngày 07/09/2023 Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa 
bàn tỉnh giai đoạn 2023 – 2025; số 187/KH-UBND ngày 08/11/2023 Kế hoạch bảo vệ môi trường tỉnh đến năm 2025 
và định hướng đến năm 2030. 
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VPCP ngày 28/02/2023 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ 
tại buổi làm việc với Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Trong quá trình triển khai thực hiện, 
UBND tỉnh đã chủ động rà soát, tìm ra những “điểm nghẽn”, “rào cản” trong thực hiện 
nhiệm vụ ở từng ngành, lĩnh vực, từ đó có giải pháp tháo gỡ hoặc đề xuất cấp có thẩm 
quyền xem xét tháo gỡ kịp thời; đổi mới về tư duy, nhận thức, quan điểm lãnh đạo, chỉ 
đạo, điều hành xử lý công việc từ bị động sang chủ động theo tinh thần “lấy người dân, 
doanh nghiệp là trung tâm phục vụ”; thường xuyên kiểm tra, đánh giá tình hình thực 
hiện ở các sở, ban, ngành, địa phương và kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, điều 
hành để chỉ đạo các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra. 

2. Kết quả công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. 

a) Về chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế. 
- Tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ, 

giải pháp thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, hoạt 
động sản xuất kinh doanh,… theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. Đã tổ 
chức Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp, Hội nghị xúc tiến đầu tư, các Hội nghị, buổi 
làm việc để nắm bắt tình hình sản xuất, kinh doanh và kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng 
mắc cho doanh nghiệp nhằm duy trì và từng bước phát triển sản xuất kinh doanh; tạo 
điều kiện thuận lợi nhất để doanh nghiệp xúc tiến thương mại, tìm kiếm thị trường, mở 
rộng xuất khẩu; triển khai kịp thời, hiệu quả các chủ trương, chính sách của Trung 
ương, của Tỉnh và các Hiệp định thương mại tự do thế hệ mới (FTA), nhằm hỗ trợ 
doanh nghiệp nhằm hỗ trợ doanh nghiệp thích ứng, phục hồi nhanh, phát triển bền 
vững. Tập trung cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tạo điều 
kiện thuận lợi rút ngắn, đơn giản hóa các thủ tục đầu tư để doanh nghiệp, nhà đầu tư 
triển khai nhanh các công trình, dự án. 

- Tập trung chỉ đạo thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, mùa vụ; nâng 
cao giá trị sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp. Đẩy mạnh phát triển nông nghiệp theo 
hướng sản xuất hàng hóa lớn, sản xuất tập trung, chuyên canh, quy mô lớn, xây dựng 
thương hiệu gắn với xây dựng và phát triển các chuỗi liên kết sản xuất, chế biến và tiêu 
thụ sản phẩm cho người dân; chú trọng phát triển các mô hình sản xuất mới, hiệu quả, 
trong đó có sản phẩm chè tiến vua An Toàn (huyện An Lão). Chỉ đạo đẩy mạnh phát 
triển đàn heo, đàn bò thịt chất lượng cao, nuôi gà thả đồi gắn với thực hiện có hiệu quả 
công tác tiêm phòng vắc xin và phòng, chống dịch bệnh; chú trọng kêu gọi, thu hút đầu 
tư các nhà máy giết mổ, chế biến gia súc, gia cầm, thủy sản nhằm nâng cao hiệu quả 
kinh tế, tăng sức cạnh tranh. Tăng cường nuôi trồng, khai thác thủy sản gắn với các biện 
pháp bảo vệ, phát triển nguồn lợi thủy sản; thúc đẩy phát triển các vùng nuôi trồng thủy 

                                                                                                                                                
- Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 27/01/2023 Tăng cường công tác quản lý xây dựng nhà ở tại các dự án đầu tư 

xây dựng nhà ở trên địa bàn tỉnh; số 02/CT-UBND ngày 03/04/2023 Phát động phong trào thi đua thực hiện chuyển 
đổi số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2025; số 03/CT-UBND ngày 03/04/2023 Phát động phong trào thi đua thực 
hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; số 04/CT-UBND ngày 10/04/2023 Đẩy mạnh giải ngân kế hoạch 
đầu tư công vốn ngân sách nhà nước do tỉnh quản lý năm 2023; số 05/CT-UBND ngày 27/04/2023 Tăng cường công 
tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn tỉnh; số 09/CT-UBND ngày 24/05/2023 Tăng cường thực hiện các giải 
pháp phòng chống hạn hán, xâm nhập mặn năm 2023; số 10/CT-UBND ngày 17/06/2023 triển khai thực hiện Chiến 
lược cải cách hệ thống thuế đến năm 2030; số 12/CT-UBND ngày 24/07/2023 tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và 
thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024; số 13/CT-UBND ngày 14/08/2023 tăng cường triển khai 
các giải pháp ngăn chặn tình trạng săn bắt trái phép, quản lý nuôi chim yến và đẩy mạnh xuất khẩu các sản phẩm tổ 
yến trên địa bàn tỉnh. 
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sản ứng dụng công nghệ cao, thân thiện môi trường; tạo điều kiện thuận lợi mở rộng và 
thu hút đầu tư mới các nhà máy chế biến thủy sản tại các địa phương ven biển. Tiếp tục 
thực hiện có hiệu quả các giải pháp cấp bách về chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, 
không báo cáo, không theo quy định (IUU) và các chính sách hỗ trợ ngư dân khai thác 
hải sản xa bờ theo quy định. Kiểm tra, đôn đốc các địa phương đẩy nhanh tiến độ thực 
hiện xây dựng nông thôn mới; phát triển và tiêu thụ các sản phẩm OCOP.  

Triển khai quyết liệt, đồng bộ phương án xử lý vấn đề môi trường trên địa bàn tỉnh, 
nhất là trong vấn đề thu gom, vận chuyển, xử lý rác, chất thải, nước thải cả trong sản 
xuất và sinh hoạt; nâng cao chất lượng công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản; 
đẩy mạnh thực hiện công tác chuyển đổi số trong quản lý đất đai, xây dựng Kế hoạch sử 
dụng đất 05 năm (2021 - 2025) của tỉnh; kiểm tra, xử lý kiên quyết các vụ vi phạm về 
đất đai, tài nguyên khoáng sản, rừng và đất rừng; chú trọng công tác phòng, chống cháy 
rừng.   

- Chỉ đạo thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp kích thích tiêu dùng nội địa, 
kích cầu du lịch, dịch vụ, đặc biệt là tổ chức các chương trình, hoạt động trong khuôn 
khổ Lễ hội du lịch Hè, Lễ hội Khinh khí cầu, Miss World Vietnam 2023, Giải chạy 
VnExpress Marathon Quy Nhơn, Giải đua thuyền buồm quốc tế và ván chèo đứng Quy 
Nhơn, các sự kiện MICE… thu hút đông đảo du khách đến với Bình Định. Tổ chức ký 
kết kết hợp tác phát triển du lịch Bình Định với các địa phương, các tổ chức, hãng Hàng 
không, đơn vị lữ hành,… Đẩy mạnh hoạt động xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường 
xuất khẩu hàng hóa; quảng bá, giới thiệu các sản phẩm nông nghiệp chủ lực địa phương 
gắn với hỗ trợ tiêu thụ nông sản cho người dân, nhất là các sản phẩm OCOP; tổ chức 
Phiên chợ “Tuần hàng nông sản Bình Định” tại thành phố Quy Nhơn. Tăng cường công 
tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, đảm bảo tình hình lưu thông hàng hóa, giá cả thị 
trường, xử lý kiên quyết các trường hợp kinh doanh hàng hóa không đảm bảo vệ sinh, 
an toàn thực phẩm, hàng nhập lậu, không có nguồn gốc xuất xứ hoặc đầu cơ, găm hàng 
để trục lợi. Thúc đẩy phát triển các dịch vụ logistic, cảng biển, ngân hàng, tài chính… 

- Chỉ đạo tăng cường công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch, nhất là hoàn thành 
Quy hoạch tỉnh tỉnh Bình Định thời kỳ 2021- 2030, tầm nhìn đến năm 2050, Quy hoạch 
Cảng hàng không Phù Cát, Quy hoạch xây dựng vùng huyện; thực hiện tốt quản lý đô 
thị, trật tự và chất lượng xây dựng trên địa bàn tỉnh; kiểm tra, giám sát, đôn đốc đẩy 
nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh; tháo gỡ khó 
khăn, vướng mắc cho thị trường bất động sản; kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực 
hiện công tác thẩm định dự án đầu tư, thiết kế kỹ thuật, cấp phép thi công xây dựng 
công trình, cấp phép khai thác tài nguyên khoáng sản, cấp giấy chứng nhận quyền sử 
dụng đất; sử dụng tiết kiệm điện, tài nguyên khoáng sản, bảo vệ các công trình công 
cộng, phúc lợi xã hội, đảm bảo trật tự, mỹ quan đô thị... trên địa bàn tỉnh.  

- Tăng cường hoạt động xúc tiến, kêu gọi thu hút đầu tư, nhất là các dự án sản xuất 
công nghiệp, đô thị, du lịch vào Khu kinh tế Nhơn Hội và các khu, cụm công nghiệp 
trên địa bàn tỉnh. Chuẩn bị chu đáo các điều kiện cần thiết để chào đón doanh nghiệp, 
nhà đầu tư vào tỉnh. Đã tổ chức chu đáo tiếp và làm việc với các tổ chức, doanh nghiệp, 
đối tác đến khảo sát, tìm hiểu và đăng ký đầu tư trên các lĩnh vực công nghiệp, năng 
lượng tái tạo, xây dựng khu đô thị sinh thái và nghỉ dưỡng cao cấp, dịch vụ du lịch, trí tuệ 
nhân tạo,... Đặc biệt, đã tiếp và làm việc với Đại sứ quán, Lãnh sự quán, Đoàn công tác 
của một số nước như Nhật bản, Trung Quốc, Bỉ, Canada, Đức, Hoa Kỳ; tổ chức Hội nghị 



5 
 

ký kết hợp tác giữa UBND tỉnh và Chính quyền 4 tỉnh Nam Lào giai đoạn 2021 – 2025; 
tổ chức các Đoàn công tác xúc tiến, thu hút đầu tư tại các quốc gia như: Thái Lan, Đức, 
Nhật, Hàn Quốc, Mỹ, Canada, UAE, tổ chức các Hội thảo xúc tiến đầu tư… 

- Chỉ đạo khẩn trương thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và tái 
định cư để triển khai các dự án công nghiệp, đô thị, dịch vụ, đặc biệt là dự án Khu Công 
nghiệp, Đô thị và Dịch vụ Becamex VSIP Bình Định (Vân Canh), dự án Khu liên hợp 
gang thép Long Sơn và Cảng chuyên dùng Khu liên hợp gang thép Long Sơn, dự án 
điện gió ngoài khơi của Tập đoàn PNE; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ xây dựng hoàn 
thành, đưa vào khai thác, vận hành các dự án sản xuất công nghiệp tại Khu Kinh tế 
Nhơn Hội, các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Tập trung chỉ đạo đầu tư xây dựng hoàn thành đưa vào khai thác sử dụng các 
công trình trọng điểm như: Đường ven biển, đoạn Cát Tiến – Mỹ Thành; Hồ chứa nước 
Đồng Mít;... Lễ khởi công tuyến đường ven biển (ĐT.639) đoạn từ Quốc lộ 1D đến 
Quốc lộ 19 mới; Tuyến đường kết nối từ quốc lộ 19 đến Khu công nghiệp, đô thị và 
dịch vụ Becamex VSIP Bình Định... Tiếp tục theo dõi, đôn đốc khẩn trương hoàn tất thủ 
tục đầu tư các dự án, công trình mới theo quy định; tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác 
giải phóng mặt bằng dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông (đoạn qua địa bàn 
tỉnh); tiếp tục đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng và thi công các dự án, công trình 
trọng điểm đang triển khai trên địa bàn: Đường ven biển (đoạn Cát Tiến - Diêm Vân), 
đường Điện Biên Phủ nối dài đến Khu đô thị Diêm Vân, các tuyến đường ngang kết nối 
Đông - Tây, các dự án tại Khu đô thị Khoa học và Giáo dục Quy Hòa, đập dâng Phú 
Phong và các công trình trên lĩnh vực văn hóa, lịch sử... 

- Chỉ đạo điều hành công tác thu, chi ngân sách; rà soát, cắt giảm các khoản chi 
không thật sự cần thiết; thực hiện các biện pháp tăng thu, chống thất thu và nợ đọng 
thuế; tăng dần tỷ trọng chi đầu tư phát triển và bên cạnh đầu tư hạ tầng quan tâm bố trí 
kinh phí thực hiện các lĩnh vực an sinh xã hội, giáo dục, y tế, môi trường,... cũng như 
những nhiệm vụ chi tạo đòn bẩy phát triển kinh tế; đẩy mạnh thực hiện kê khai thuế 
điện tử và giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản các công trình thuộc các nguồn vốn 
Nhà nước, vốn ODA,…; thoái vốn nhà nước; chuyển các đơn vị sự nghiệp thành công 
ty cổ phần; sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh theo cơ chế tự chủ... 

b) Về văn hóa - xã hội:  
Chỉ đạo tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, thực hiện biểu tượng linh 

vật năm Quý Mão; kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng; kỷ niệm 234 năm Chiến 
thắng Ngọc Hồi – Đống Đa; Lễ đón Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội 
Chùa Bà - Cảng thị Nước Mặn”; Đêm võ đài Bình Định; Liên hoan Quốc tế Võ cổ truyền 
Việt Nam lần thứ VIII... Tăng cường chỉ đạo nâng cao chất lượng dạy và học; triển khai 
Chương trình giáo dục phổ thông mới theo kế hoạch; ứng dụng công nghệ thông tin 
trong dạy học và quản lý giáo dục; bổ sung một số nội dung giáo dục thực hành trong 
chương trình giảng dạy. Thường xuyên tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, chăm 
sóc người có công, gia đình chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội; triển khai thực 
hiện kịp thời, hiệu quả Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; rà soát, phân tích 
các chỉ tiêu đánh giá hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều tại các 
địa phương, phân tích nguyên nhân, phân loại và đề xuất các giải pháp khắc phục từng 
chỉ tiêu thiếu hụt đối với từng địa phương; chú trọng đào tạo nghề nông thôn, xuất khẩu 

https://nhandan.vn/nha-dau-tu-dau-tien-nhan-giay-chung-nhan-dau-tu-vao-khu-cong-nghiep-becamex-vsip-binh-dinh-post673034.html
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lao động. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội 
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.  

Triển khai quyết liệt, kịp thời công tác phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, 
bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Tăng cường hoàn thiện mạng lưới cơ sở vật 
chất, trang thiết bị của ngành Y tế; xây dựng đề án phát triển nguồn nhân lực y tế đến 
năm 2030; phân cấp phân quyền trong cơ chế tài chính. Tập trung triển khai xây dựng 
các nền tảng số trong quản lý, chăm sóc sức khỏe người dân và hình thành kho dữ liệu 
quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử tại tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin 
trên địa bàn tỉnh; tổ chức thành công Hội nghị triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số tỉnh, 
Hội thảo Hợp tác phát triển công nghệ thông tin - truyền thông Việt Nam lần thứ 24, Lễ 
ký kết Thỏa thuận hợp tác về chuyển đổi số giữa UBND tỉnh và tập đoàn Viettel; thực 
hiện tốt nhiệm vụ xây dựng hệ thống cơ sơ sở dữ liệu dùng chung đảm bảo kết nối, chia 
sẻ và thực hiện dịch vụ công trực tuyến; hỗ trợ các doanh nghiệp phát triển nền tảng 
thương mại điện tử và nền tảng địa chỉ số để đẩy mạnh triển khai kế hoạch lựa chọn các 
hộ sản xuất nông nghiệp tham gia sàn thương mại điện tử nhằm kết nối, quảng bá, giới 
thiệu sản phẩm, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. 

c) Về cải cách hành chính, xây dựng chính quyền và đảm bảo quốc phòng, an 
ninh:  

+ Tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác cải cách hành chính, nhất là cải 
cách thủ tục hành chính, đơn giản hóa, hiện đại hóa, công khai, minh bạch thủ tục hành 
chính; tập trung thực hiện các giải pháp nâng cao các Chỉ số Par Index, SIPAS, PAPI, 
PCI, DTI. Triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác 
thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 
2030. Tăng cường kiểm tra công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính; ứng dụng công nghệ 
thông tin trong các cơ quan hành chính nhà nước. Triển khai sắp xếp các đơn vị hành 
chính cấp xã trên địa bàn tỉnh. Đẩy nhanh việc sắp xếp, cơ cấu, tổ chức lại các đơn vị sự 
nghiệp công lập, các cơ quan, đơn vị gắn với đẩy mạnh tinh giản biên chế, tinh gọn bộ 
máy; tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ năng lực cho cán bộ cấp xã trên địa 
bàn tỉnh; chuẩn bị thi tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch, thăng hạng chuyên 
viên chính;…  

+ Chỉ đạo đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, 
phòng chống cháy, nổ; huấn luyện quân sự, giáo dục quốc phòng, giao quân, xây dựng 
cơ sở vật chất, điều kiện tập luyện, làm việc cho các lực lượng vũ trang trên địa bàn 
tỉnh. Chỉ đạo tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng thủ gắn với phòng thủ dân sự 
tỉnh năm 2023 và diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện.  

+ Chỉ đạo đấu tranh phòng, chống tham nhũng, nâng cao chất lượng thanh tra, tiếp 
dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; kiểm tra, rà soát lại kết quả giải 
quyết một số vụ việc khiếu nại, kiến nghị đông người, phức tạp, kéo dài có tính chất bức 
xúc, ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh.  

+ Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác đối ngoại; đã chỉ đạo chuẩn bị 
chu đáo nội dung và các điều kiện liên quan để đón tiếp, làm việc với các cơ quan ngoại 
giao, tổ chức quốc tế tại Việt Nam có tiềm năng, thường xuyên quan hệ với các cơ quan, 
tổ chức này để tuyên truyền, giới thiệu tiềm năng, lợi thế, thành tựu kinh tế xã hội và 
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chính sách khuyến khích thu hút đầu tư của tỉnh, nhằm góp phần đẩy mạnh hoạt động 
thu hút đầu tư trực tiếp nước ngoài; tổ chức một số hoạt động nhân kỷ niệm 50 năm 
thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản. 

d) Một số kết quả phát triển kinh tế - xã hội nổi bật năm 2023. 
Nhờ sự chỉ đạo, điều hành linh hoạt, sâu sát, quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm 

của UBND tỉnh cùng với đồng thuận, nỗ lực cố gắng của các cấp, các ngành, cộng đồng 
doanh nghiệp và Nhân dân trong tỉnh, tỉnh Bình Định đã đạt được kết quả khá toàn diện 
trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội.  

Tất cả 18/19 chỉ tiêu chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội đạt và vượt kế hoạch . 
trong đó, tổng sản phẩm địa phương (GRDP) tăng 7,61%, vượt so với kế hoạch 
HĐND tỉnh giao (7 – 7,5%) và xếp thứ 17/63 địa phương cả nước, thứ 06/14 địa 
phương vùng Bắc Trung bộ và duyên hải Trung bộ và thứ 1/5 địa phương khu vực 
kinh tế trọng điểm miền Trung. Quy mô kinh tế của tỉnh là 117.668,8 tỷ đồng; xếp 
thứ 24/63 địa phương trong cả nước, thứ 5/14 địa phương vùng phương vùng Bắc 
Trung bộ và duyên hải Trung bộ và thứ 3/5 địa phương khu vực kinh tế trọng điểm 
miền Trung. Cơ cấu kinh tế chuyển dịch tích cực: Khu vực nông, lâm nghiệp, thủy 
sản chiếm 26,38%, công nghiệp và xây dựng chiếm 30,39%, dịch vụ chiếm 38,9%, 
thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm chiếm 4,33%. Kết quả nổi bật trên một số ngành, 
lĩnh vực chủ yếu như sau: 

- Về sản xuất nông, lâm, thủy sản: Giá trị tăng thêm toàn ngành tăng 3,17% so 
cùng kỳ; trong đó nông nghiệp tăng 4,19%, lâm nghiệp tăng 0,82%, thủy sản tăng 
2,15%.  

Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm đạt 154.275 ha, tăng 0,2%. Tổng sản lượng 
lương thực cây có hạt hơn 693.000 tấn, tăng 1,4% so với cùng kỳ. Diện tích chuyển đổi 
cơ cấu cây trồng đạt 6.825 ha, vượt 158,2% kế hoạch; trong đó, chuyển đổi 4.538 ha đất 
trồng lúa kém hiệu quả sang cây trồng cạn hiệu quả (như lạc, ngô, rau màu...) và triển 
khai phương án sản xuất thử nghiệm sản phẩm chè Tiến vua tại xã An Toàn, huyện An 
Lão. Ngành chăn nuôi tiếp tục phát triển; các dự án chăn nuôi quy mô trang trại, ứng 
dụng công nghệ cao, an toàn sinh học được triển khai thực hiện gắn với công tác phòng, 
chống dịch bệnh. Sản lượng khai thác thủy sản đạt 273.193,1 tấn, tăng 3,2% so cùng kỳ; 
sản lượng nuôi trồng đạt 13.406,9 tấn, tăng 1,3% so với cùng kỳ. Thực hiện nghiêm tục 
IUU và chính sách hỗ trợ ngư dân được triển khai thực hiện.  

Đặc biệt, trong năm 2023, UBND tỉnh đã thu hút đầu tư một số dự án sản xuất, chế 
biến lớn trên lĩnh vực nông nghiệp, trong đó có Trung tâm Giết mổ gia súc, gia cầm và 
Chế biến thực phẩm San Hà, Dự án nuôi tôm công nghệ cao xã Mỹ Thành, huyện Phù 
Mỹ và đang hoàn thiện thủ tục đầu tư Nhà máy Chế biến sâu nông sản của Công ty Cổ 
phần Vinanutrifood (huyện Tây Sơn), hỗ trợ Công ty CP Tập đoàn KIDO xây dựng 
chuỗi liên kết thu mua, sản xuất lạc, mô hình gà thả đồi trên địa bàn huyện Tây Sơn và 
Hoài Ân. Đây là yếu tố quan trọng giúp nâng cao hiệu quả cạnh tranh và giá trị sản xuất 
nông nghiệp của tỉnh thời gian tới, góp phần thúc đẩy tiêu thụ nông sản cho người dân, 
tạo tiền đề vững chắc phát triển nông, lâm nghiệp và thủy sản của tỉnh nhanh và bền 
vững.  

Công tác xây dựng nông thôn mới được đẩy nhanh tiến độ thực hiện. Đã tổ chức 
kiểm tra, thẩm định kết quả xây dựng nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao năm 
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2022 cho 16 xã theo kế hoạch; chỉ đạo huyện Phù Mỹ và huyện Tây Sơn hoàn thiện các 
tiêu chí về đích nông thôn mới năm 2023. Đến nay, toàn tỉnh có 85/111 xã đạt chuẩn 
nông thôn mới, đạt tỷ lệ 76,58%2; 17/85 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt tỷ lệ 
20%; có 05 đơn vị cấp huyện được công nhận đạt chuẩn/hoàn thành nhiệm vụ nông thôn 
mới, đạt tỷ lệ 45,45%; Toàn tỉnh hiện có 354 sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP. Công tác 
quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường, sinh thái, ứng phó biển đổi 
khí hậu tiếp tục quan tâm chỉ đạo. 

- Về sản xuất công nghiệp, xây dựng:  

+ Về sản xuất công nghiệp: Nhờ có các giải pháp linh hoạt, hiệu quả và sự phối 
hợp của các ngành, địa phương đã giúp các doanh nghiệp kịp thời tháo gỡ khó khăn, 
vướng mắc trong sản xuất kinh doanh, mở rộng thị trường xuất khẩu, góp phần thúc đẩy 
sản xuất công nghiệp của tỉnh duy trì đà tăng trưởng. Giá trị tăng thêm ngành công 
nghiệp tăng 6,82%; chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 3,5% so với cùng kỳ. 

Kết cấu hạ tầng Khu kinh tế Nhơn Hội và các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn 
tiếp tục được đầu tư hoàn thiện. Đã tập trung tháo gỡ khó khăn, chỉ đạo đẩy nhanh công 
tác GPMB, đầu tư xây dựng đưa 42 dự án đi vào hoạt động trong năm 2023 và quý 
I/2024, như: Nhà máy sản xuất dược phẩm Bidiphar công nghệ cao; Nhà máy điện gió 
Nhơn Hội 2; Mở rộng Nhà máy may của Công ty TNHH Delta Galil Việt Nam; Nhà 
máy chế biến gỗ nội - ngoại thất cao cấp Thiên Bắc Nhơn Hội; Nhà máy chế biến gỗ, 
nhà máy sản xuất nhiên liệu sinh học rắn Hoài Nhơn; đặc biệt đã khánh thành Nhà máy 
sản xuất nhũ và màng mỏng công nghệ cao của Tập đoàn Kurz.  

Cùng với theo dõi, đôn đốc, tạo điều kiện thuận lợi để các công trình, dự án trọng 
điểm sớm hoàn thành, đi vào hoạt động, UBND tỉnh đã tổ chức các Hội nghị xúc tiến, 
kêu gọi thu hút đầu tư, tiếp và làm việc với các tổ chức, doanh nghiệp, đối tác đến khảo 
sát, tìm hiểu, đăng ký đầu tư vào tỉnh và đã tổ chức các Đoàn công tác xúc tiến, thu hút 
đầu tư tại các quốc gia; nhờ đó công tác thu hút đầu tư của tỉnh đạt những kết quả tích 
cực. Từ đầu năm đến nay, toàn tỉnh đã thu hút mới 75 dự án, tổng vốn đăng ký gần 
15.000 tỷ đồng, vượt 25% kế hoạch năm (gồm 69 dự án trong nước, vốn đăng ký 13.709 

tỷ đồng và 06 dự án FDI, vốn đầu tư là 46,2 triệu USD). Trong đó, có 19 dự án trong 
KKT và các KCN; 56 dự án ngoài KKT và các KCN. Lũy kế đến nay, tại KKT và các 
KCN có 405 dự án với tổng vốn đầu tư đăng ký trên 148.720 tỷ đồng (41 dự án FDI với 
vốn đăng ký trên 888,2 triệu USD), vốn đầu tư thực hiện khoảng 48.353 tỷ đồng (chiếm 
tỷ lệ 32,5% tổng vốn đăng ký). 

+ Về xây dựng: Giá trị tăng thêm ngành xây dựng tăng 18,74% so với cùng kỳ. 
Trong năm, hầu hết các dự án, công trình đã được quan tâm hoàn thành sớm công tác 
chuẩn bị đầu tư, đấu thầu và chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng. Công tác quy 
hoạch, chỉnh trang đô thị và xây dựng, mở rộng các khu dân cư, nhà ở xã hội được quan 
tâm thực hiện. 

- Về hoạt động thương mại, dịch vụ, du lịch:   

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ xã hội tăng 15,1% so với cùng kỳ. 
Các ngành, các địa phương đã tập trung triển khai các biện pháp bình ổn giá, đảm bảo 
cung ứng đầy đủ, kịp thời hàng hóa, nguyên vật liệu thiết yếu phục vụ nhu cầu sản xuất, 
                                           
2 Năm 2023, bổ sung 02 xã được công nhận là đô thị loại V vào danh sách xây dựng nông thôn mới, nâng tổng số xã xây 
dựng nông thôn mới là 111 xã. 
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tiêu dùng. Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, chất lượng hàng hóa, vệ sinh an toàn 
thực phẩm, được tăng cường. Chỉ số giá tiêu dùng bình quân năm 2023 tăng 2,19% so với 
cùng kỳ. 

Kim ngạch xuất khẩu đạt 1,6 tỷ USD, bằng 97,2% so với cùng kỳ. Hàng hóa thông 
qua cảng biển đạt trên 12,86 triệu tấn, bằng 95% so với cùng kỳ.  

Hoạt động du lịch tăng trưởng và phát triển mạnh, lượng khách du lịch đến tỉnh đạt 
trên 5 triệu lượt khách, tăng 21,4% so với cùng kỳ; tổng doanh thu du lịch tăng 25% so 
với cùng kỳ. Trong năm, Tỉnh đã tổ chức ký kết các thỏa thuận hợp tác về phát triển du 
lịch với các địa phương, các hãng hàng không, công ty lữ hành lớn trong cả nước3; đã tổ 
chức nhiều chương trình, lễ hội như: Lễ hội Du lịch 2023, Chung kết Hoa hậu Thế giới 
Việt Nam, Giải chạy VnExpress Marathon, Giải đua thuyền buồm quốc tế và ván chèo 
đứng Quy Nhơn,... tạo điểm nhấn, thu hút đông đảo du khách đến với Bình Định. 

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh là 13.828 tỷ đồng, tăng 1,3% so với 
dự toán năm và bằng 88% so với cùng kỳ. Trong đó, thu nội địa (trừ tiền sử dụng đất; 
thu cổ tức, lợi nhuận được chia và lợi nhuận còn lại, xổ số kiến thiết) đạt 7.500 tỷ đồng, vượt 
8,2% dự toán năm, tăng 5,1% so với cùng kỳ; tiền sử dụng đất đạt 5.600 tỷ đồng, vượt 
1,8% dự toán năm và bằng 84,9% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa phương 18.300 
tỷ đồng, đạt 97,9% dự toán năm, bằng 91,4% so với cùng kỳ.  

- Về thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển: Giá trị giải ngân vốn đầu tư công đến 
cuối tháng 11/2023 là 7.192 tỷ đồng, đạt 94,25% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao; 
xếp thứ 14/63 địa phương cả nước và thứ 2 Khu vực Bắc Trung bộ và duyên hải miền 
Trung4. Trong đó, giải ngân vốn 03 chương trình mục tiêu quốc gia đạt tỷ lệ 58,2%; 
trong đó vốn năm 2022 kéo dài đạt 81,7% và vốn năm 2023 đạt 51%. Trong năm, các 
ngành chức năng và các chủ đầu tư đã tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc các nhà 
thầu đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân vốn đầu tư công. 

- Các hoạt động văn hoá - xã hội tiếp tục có chuyển biến tích cực; đã tổ chức chu 
đáo cho Nhân dân vui Xuân đón Tết Nguyên đán Quý Mão – 2023 vui tươi, lành mạnh, 
an toàn, tiết kiệm; an sinh xã hội được bảo đảm; đời sống của đại bộ phận nhân dân 
trong tỉnh cơ bản ổn định; quốc phòng - an ninh được giữ vững; triển khai quyết liệt các 
biện pháp kiềm chế tai nạn giao thông...  

3. Về thực hiện Chương trình công tác và x  l  công việc theo Quy chế làm 
việc của UBND tỉnh. 

a) Về thực hiện Chương trình công tác của UBND tỉnh.   
Chương trình công tác năm 2023 của UBND tỉnh Bình Định được ban hành tại 

Quyết định số 522/QĐ-UBND ngày 24/02/2023, bao gồm 550 nội dung công việc, được 
thể hiện chi tiết cho từng Sở, ngành, cơ quan, đơn vị cấp trình và tiến độ thực hiện được 
cụ thể đến từng tháng. UBND tỉnh đã chỉ đạo Văn phòng UBND tỉnh chủ động, tích cực 
theo dõi, thường xuyên đôn đốc chương trình công tác hàng tháng, quý và nhiệm vụ 
trọng tâm cả năm để các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ, chủ động chuẩn bị nội 
dung báo cáo, tổ chức lấy ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị có liên quan và trình 

                                           
3 Như: Vietnam Airline, Bamboo Airway; Tập đoàn Viettravel; Saigontourist Group, Hanoitourist Corporation;   Câu lạc bộ 
lữ hành UNESCO Hà Nội, Hiệp hội du lịch thành phố Hà Nội… 
4 Sau tỉnh Thừa Thiên Huế. 
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cơ quan có thẩm quyền theo tiến độ đề ra. Trong quá trình thực hiện, Ủy ban nhân dân 
tỉnh, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh tổ chức họp, chỉ đạo giải quyết, xử lý kịp 
thời các công việc phát sinh trong và ngoài chương trình công tác của Ủy ban nhân dân. 
Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì soạn thảo cơ bản đã chủ động chuẩn bị 
dự thảo văn bản, tổ chức lấy ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị có liên quan để bổ 
sung hoàn thiện nội dung trước khi báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Đến nay, hầu hết các cơ quan đã quan tâm, tích cực trong công tác xây dựng kế 
hoạch, tổ chức triển khai nhiệm vụ; chủ động, kịp thời giải quyết những vấn đề phát 
sinh vướng mắc; số lượng nhiệm vụ hoàn thành trước hạn, đúng hạn đạt tỷ lệ cao, 
trong đó: Nhiệm vụ Tháng hoàn thành 91%; nhiệm vụ Quý hoàn thành 85%; nhiệm 
vụ Năm hoàn thành 52,1% (hầu hết các nhiệm vụ vẫn còn trong thời hạn xử lý trong 
tháng 12/2023).  

Kết quả thực hiện nhiều nhiệm vụ đã nâng cao hiệu quả công tác QLNN, tác 
động tích cực đến các lĩnh vực kinh tế - xã hội, góp phần tạo nền tảng, dư địa cho sự 
phát triển của tỉnh trong các năm tiếp theo. Một số nhóm nhiệm vụ đáng chú ý  như: 
(i) Công tác xúc tiến thu hút dự án đầu tư, đối thoại với DN, giải ngân vốn đầu tư 
công; (ii) Hoàn thiện chính sách hỗ trợ kinh phí mua thẻ BHYT cho một số đối tượng 
trên địa bàn tỉnh, Đề án phát triển và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực y tế của hệ 
thống y tế cơ sở tỉnh giai đoạn 2023 – 2025; (iii) Đào tạo nâng cao kỹ năng, chuyên 
môn, nghiệp vụ cho CBCC cấp xã; (iv) Xây dựng các nền tảng phần mềm dung chung 
của tỉnh; (v) tổ chức các Lễ hội, sự kiện văn hóa - thể dục, thể thao để thúc đẩy, kích 
cầu du lịch kết hợp với quảng bá hình ảnh của địa phương; (vi) ban hành chính sách 
hỗ trợ phát triển KHCN, triển khai ứng dụng khoa học và công nghệ cho các sản 
phẩm OCOP phát triển thành hàng hóa; (vii) Kế hoạch phát triển sản phẩm OCOP, Kế 
hoạch thực hiện và nguồn vốn đầu tư xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2023-2025; 
(viii) ban hành quy định và tổ chức quán triệt các nội dung về chất lượng công trình, 
công tác quản lý đô thị, trật tự xây dựng; (ix) Hoàn thành việc xác định giá đất các dự 
án lớn trong khu kinh tế Nhơn Hội; (x) Triển khai thực hiện đấu giá quyền khai thác 
khoáng sản trên địa bàn tỉnh, Đề án quản lý chất thải rắn; (xi) Hội nghị ký kết hợp tác 
giai đoạn 2021 - 2025 giữa tỉnh Bình Định và các tỉnh Nam Lào, Tổ chức sự kiện 
"Gặp gỡ Nhật Bản năm 2023“, Hội nghị Gặp gỡ các Trưởng cơ quan đại diện ngoại 
giao và tổ chức nước ngoài tại Việt Nam… 

b) Về thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh. 
- Trong chỉ đạo, điều hành UBND tỉnh tuân thủ nguyên tắc tập trung dân chủ, công 

khai, minh bạch; luôn bám sát các quy định của pháp luật và những định hướng chỉ đạo 
của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ cùng các Bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ủy, Ban 
Thường vụ Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh. Duy trì Hội nghị UBND tỉnh theo định kỳ hàng tháng, 
quý, 06 tháng, năm; chủ trì các cuộc họp theo Chương trình công tác và các cuộc họp 
đột xuất để giải quyết công việc thường xuyên, hàng ngày của lãnh đạo UBND tỉnh; 
tăng cường đi công tác cơ sở, kiểm tra thực địa, chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc 
trong sản xuất, đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án, nhất là các dự án sản xuất công 
nghiệp, hạ tầng giao thông, thủy lợi, du lịch và tháo gỡ các khó khăn vướng mắc trong 
công tác bồi thường, GPMB, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình trọng điểm của 
tỉnh, đảm bảo hoàn thành theo kế hoạch; kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc 
phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác tại các cơ quan, đơn vị, 
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địa phương, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị đề ra.  
Trong năm 2023, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã tham dự 113 Hội nghị 

toàn quốc do Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương tổ chức; chủ trì 157 Hội nghị cấp 
tỉnh, trong đó có 91 Hội nghị về tình hình kinh tế - xã hội, xúc tiến đầu tư, đầu tư công, 
tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, chuyển đổi số, cải cách hành chính, phòng chống 
dịch bệnh, thiên tai,...; tổ chức 64 đoàn công tác làm việc tại các địa phương để nắm bắt 
tình hình, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các địa phương, cơ sở... Đồng thời, đã chỉ 
đạo thành lập nhiều Đoàn công tác trực tiếp xuống địa bàn cấp huyện, cấp xã để hỗ trợ 
các địa phương nâng cao hiệu quả chỉ đạo, điều hành trong phát triển kinh tế - xã hội, 
giải ngân vốn đầu tư công, tháo gỡ khó khăn vướng mắc thực hiện các Chương trình 
mục tiêu quốc gia, chuyển đổi số, cải cách hành chính,...   

Bên cạnh đó, đã tập trung chỉ đạo thực hiện các giải pháp trọng tâm, đột phá tháo 
gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, thị trường bất động sản, xuất khẩu, thúc đẩy sản xuất 
kinh doanh, giải ngân vốn đầu tư công, nâng cao hiệu quả cải cách hành chính, đạo đức 
công vụ, chuyển đổi số, tăng cường ngoại giao kinh tế… Đặc biệt, đã tổ chức thành 
công các Hội nghị quan trọng như: Hội nghị triển khai Chương trình hành động của 
Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW của Bộ Chính trị, Hội nghị đối thoại với 
các doanh nghiệp, các Hội nghị xúc tiến đầu tư trong và ngoài nước, Hội nghị nâng cao 
chất lượng các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn tỉnh, Hội nghị quán triệt công 
tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng, chống lấn, chiếm đất đai, xây dựng trái phép, 
Hội nghị về đôn đốc giải ngân vốn đầu tư công, Hội nghị kết nối cung cầu, tiêu thụ sản 
phẩm, Hội nghị triển khai công tác quản lý chất thải rắn, Hội nghị an toàn giao thông,  
Hội nghị triển khai công tác chuyển đổi số, Hội nghị quản lý, phát triển khu, cụm công 
nghiệp trên địa bàn tỉnh,... Tập trung đào tạo cán bộ công chức cấp xã, cấp huyện nhằm 
nâng cao công tác chuyên môn, kỹ năng xử lý công việc, nâng cao thực thi công vụ, đạo 
đức công vụ. 

- Lãnh đạo UBND tỉnh luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động xử lý, giải 
quyết có hiệu quả các công việc của ngành, lĩnh vực được phân công phụ trách; chỉ đạo 
phối hợp giải quyết những vấn đề lớn, vấn đề còn vướng mắc, chưa thống nhất trong 
các ngành, địa phương thông qua các buổi họp, hội ý trong lãnh đạo UBND tỉnh và giữa 
lãnh đạo UBND tỉnh với Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, HĐND tỉnh. 
Chú trọng giữ mối quan hệ với Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương nhằm tranh thủ 
sự giúp đỡ, hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ, hỗ trợ nguồn lực đầu tư phát triển cho 
địa phương. 

- Các chủ trương, chính sách, giải pháp chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh đảm 
bảo công khai, minh bạch trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh và trên website của các 
sở, ngành, địa phương. Các cuộc họp, Hội nghị của UBND tỉnh liên quan đến tình hình 
kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và những vấn đề lớn của tỉnh đều mời đại diện 
lãnh đạo Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, Thường trực UBMTTQVN 
tỉnh, lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, lãnh đạo các Ban, cơ quan thuộc Tỉnh ủy, 
các Ban HĐND tỉnh, các hội, đoàn thể và cơ quan báo, đài tham dự đóng góp ý kiến, 
đưa tin tuyên truyền, qua đó tạo sự đồng thuận cao trong quá trình triển khai thực hiện 
nhiệm vụ chính trị, đảm bảo hoàn thành theo kế hoạch.  

- Công tác thông tin, tổng hợp báo cáo phục vụ chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh 
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thực hiện thường xuyên, kịp thời, nghiêm túc. Công tác thanh tra, kiểm tra, theo dõi, 
đôn đốc việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương và thực hiện công vụ tại các sở, ngành, địa 
phương được tăng cường, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động chỉ đạo, điều 
hành của UBND tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh.  

- Trong năm 2023, UBND tỉnh đã ban hành 14 Chỉ thị, 73 Quyết định quy phạm 
pháp luật, hơn 4.500 Quyết định hành chính, 210 báo cáo tổng hợp, hơn 10.000 công 
văn, tờ trình cùng nhiều loại văn bản khác để chỉ đạo, điều hành các hoạt động theo quy 
định của pháp luật nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh quốc 
phòng trên địa bàn tỉnh. Ngoài ra, UBND tỉnh cũng đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, 
UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung thực hiện 4.689 nhiệm vụ thường xuyên 
được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao liên quan. Đến nay, các sở, ban, ngành, 
UBND các huyện, thị xã, thành phố đã hoàn thành 3.770 nhiệm vụ (đạt tỷ lệ 80,4%), 
đang tiếp tục xử lý 919 nhiệm vụ.   

4. Tiến độ thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao.  

Để đảm bảo thực hiện kịp thời các nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ 
giao, UBND tỉnh Bình Định đã chỉ đạo Văn phòng UBND tỉnh tăng cường công tác 
theo dõi, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch 
UBND tỉnh trên các phần mềm liên quan. Thường xuyên theo dõi, cập nhật và chỉ đạo 
triển khai thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao UBND tỉnh, 
Chủ tịch UBND tỉnh trên Trục Văn bản điện tử liên thông và hộp thư công vụ đảm bảo 
tiến độ thời gian theo quy định. Tính đến ngày 30/11/2023, UBND tỉnh đã chỉ đạo cập 
nhật đầy đủ tình hình thực hiện các nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao 
với 79/168 nhiệm vụ đã thực hiện hoàn thành đúng hạn (theo Phụ lục đính kèm). 

5. Đánh giá tình hình thực hiện Quy chế làm việc của Chính phủ. 
Năm 2023, tỉnh Bình Định không có đề án, nội dung trong Chương trình công tác 

của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Chương trình làm việc của Bộ Chính trị, Ban 
Bí Thư. Tuy nhiên, UBND tỉnh Bình Định đã tích cực phối hợp với các Bộ, ngành 
Trung ương trong việc đóng góp ý kiến để hoàn thiện các Quy hoạch, kế hoạch, đề án, 
văn bản quy phạm pháp luật thuộc Chương trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng 
Chính phủ.  

Riêng đối với các nhiệm vụ của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao các Bộ, 
ngành Trung ương liên quan đến tỉnh, UBND tỉnh đã chủ động phối hợp hoặc đã được 
các Bộ, ngành Trung ương phối hợp hướng dẫn triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả 
đúng quy định pháp luật. 

Bên cạnh đó, đã thực hiện nghiêm các quy định về chế độ thông tin, báo cáo, đặc 
biệt là Nghị định số 09/2019/NĐ-CP ngày 24/01/2019 của Chính phủ quy định về chế 
độ báo cáo của cơ quan hành chính Nhà nước. 

6. Những khuyết điểm, tồn tại chủ yếu. 

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, tình hình thực hiện nhiệm vụ của tỉnh năm 
2023 vẫn còn những khuyết điểm, tồn tại đó là: 

- Sản xuất nông nghiệp gặp nhiều bất lợi do thời tiết diễn biến phức tạp, không 
theo quy luật, khó dự báo. Việc tái đàn, phát triển vật nuôi còn gặp khó khăn, tình hình 
dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm vẫn tiềm ẩn nguy cơ bùng phát. 
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- Hoạt động sản xuất, kinh doanh, sản xuất công nghiệp, xuất khẩu… gặp nhiều 
khó khăn. Nhiều doanh nghiệp gặp khó khăn trong huy động, tiếp cận vốn, chi phí sản 
xuất kinh doanh tăng, thị trường sản phẩm xuất khẩu bị thu hẹp. 

- Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng đối với một số công trình, dự án còn 
chậm. Tình trạng lấn chiếm đất đai, xây dựng trái phép, ô nhiễm môi trường tại một số 
cụm, điểm công nghiệp... vẫn còn xảy ra ở một số địa phương 

- Thu ngân sách từ nguồn thu tiền sử dụng đất gặp khó khăn, ảnh hưởng lớn đến 
nhiệm vụ chi đầu tư phát triển. 

- Công tác cải cách hành chính và giải quyết thủ tục hành chính của một số đơn vị 
còn hạn chế, vẫn còn tình trạng giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trễ hẹn. 

- Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn có lúc, có nơi còn diễn biến phức tạp; tai 
nạn giao thông tăng so với cùng kỳ. Một số đơn vị, địa phương chỉ đạo xử lý, giải quyết 
đơn thư khiếu nại, tố cáo còn chưa kịp thời, quyết liệt... 

Nguyên nhân của những khuyết điểm, tồn tại nêu trên là do những yếu tố khách 
quan và các nguyên nhân chủ quan, đặc biệt là các tác động tiêu cực, kéo dài của biến 
động kinh tế, chính trị thế giới; các khó khăn của nền kinh tế trong nước;... Bên cạnh 
đó, một số sở, ban, ngành và địa phương triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao chưa 
đồng bộ, phối hợp thiếu chặt chẽ; công tác chỉ đạo xử lý một số vấn đề tồn tại, yếu kém 
chưa kịp thời, thiếu tập trung, kiên quyết... 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2024. 

Để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu nhiệm vụ và kế hoạch năm 2024 đã đề ra; trên 
cơ sở phát huy những thuận lợi và kết quả đã đạt được, UBND tỉnh Bình Định tập trung 
chỉ đạo khắc phục các tồn tại, hạn chế và triển khai thực hiện có hiệu quả một số nhiệm 
vụ, giải pháp chủ yếu sau đây: 

1. Tăng cường chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương tiếp tục đổi mới về tư duy, 
nhận thức, quan điểm chỉ đạo, điều hành theo tinh thần“làm gương, kỷ cương, trọng 
tâm, bứt phá”; chuyển đổi tư duy từ “chính quyền quản lý” sang “chính quyền phục 
vụ”, trong đó lấy người dân, doanh nghiệp là trung tâm phục vụ; tăng cường đi cơ sở, 
bám sát địa bàn; nắm chắc, sâu, kịp thời và toàn diện tình hình, triển khai thực hiện các 
giải pháp sáng tạo, đột phá để hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội đã đề ra. 

Tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả các chủ trương, 
đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; các Văn bản chỉ đạo của 
Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Bộ, ngành Trung ương; các Chỉ thị, Nghị quyết của 
Tỉnh uỷ, Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh uỷ 
và Nghị quyết của HĐND tỉnh, quyết tâm, nỗ lực, phấn đấu hoàn thành thắng lợi các chỉ 
tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 đã đề 
ra, tạo tiền đề thực hiện thắng lợi chỉ tiêu kế hoạch Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp 
trên địa bàn tỉnh. 

2. Về phát triển kinh tế: 
Duy trì tốc độ tăng trưởng và phát triển toàn diện nông, lâm, ngư nghiệp. Triển 

khai sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024 theo kế hoạch. Thực hiện tái cơ cấu ngành nông 
nghiệp; chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, nuôi trồng thủy sản; xây dựng và nhân 
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rộng các vùng nguyên liệu phục vụ công nghiệp chế biến; tăng cường ứng dụng tiến bộ 
khoa học kỹ thuật, cơ giới hóa và sử dụng giống cây trồng, vật nuôi mới vào sản xuất 
gắn với phát huy các chuỗi liên kết sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm. Quan tâm kêu 
gọi đầu tư, xây dựng các Nhà máy chế biến gia súc, gia cầm, thực phẩm, nông sản, lâm 
sản, thủy sản,… Chú trọng phát triển trồng rừng gỗ lớn, gắn chứng chỉ FSC để phục vụ 
xuất khẩu. 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp về chống khai thác thủy sản bất hợp 
pháp (IUU). Thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ ngư dân khai thác hải sản xa 
bờ và các giải pháp phát triển nuôi trồng, khai thác thủy, hải sản bền vững, hiệu quả.  

Tập trung thực hiện quyết liệt, đồng bộ phương án xử lý vấn đề môi trường, nhất là 
thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn trong sinh hoạt; công tác quản lý đất đai, tài 
nguyên, khoáng sản. Chỉ đạo kiểm tra, thanh tra, xử lý kiên quyết tình trạng khai thác 
trái phép tài nguyên, khoáng sản, lấn chiếm đất, xây dựng trái phép; đẩy nhanh tiến độ 
cấp giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở, quyền sử dụng đất cho người dân và doanh 
nghiệp. 

Tập trung chỉ đạo, đôn đốc các địa phương củng cố, duy trì và nâng cao tiêu chí 
đối với các xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới; thực hiện hoàn thành kế 
hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2023 và triển khai kế hoạch nông thôn mới năm 
2024. Rà soát, củng cố và phát triển các làng nghề truyền thống; chú trọng phát triển các 
sản phẩm OCOP của tỉnh. 

Tập trung rà soát, hoàn chỉnh quy hoạch khu, cụm công nghiệp của tỉnh gắn với 
sửa đổi, bổ sung cơ chế, chính sách phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; cải 
cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh. Nâng cao hiệu quả thu 
hút đầu tư, nhất là đầu tư nước ngoài (FDI). 

Tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ doanh nghiệp 
phát triển và mở rộng sản xuất, kinh doanh. Theo dõi, đôn đốc, hỗ trợ thực hiện nhanh 
các dự án công nghiệp, thương mại, năng lượng tái tạo,… nhất là các dự án trong kế 
hoạch đưa vào hoạt động năm 2024; tạo điều kiện thuận lợi để các đơn vị, doanh nghiệp 
đã đi vào hoạt động, phát huy hiệu quả sản xuất, kinh doanh, đẩy mạnh xuất khẩu, đóng 
góp giá trị vào sản xuất công nghiệp của tỉnh. Phối hợp tổ chức Triển lãm quốc tế đồ gỗ 
tại Bình Định năm 2024. 

Nâng cao hiệu quả công tác khuyến công và chất lượng dự báo thị trường sản xuất 
và tiêu thụ; xây dựng phương án tiêu thụ sản phẩm ở từng thị trường trong và ngoài 
nước để có định hướng phát triển sản xuất cho từng ngành nghề, lĩnh vực. 

Tập trung triển khai Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030 tầm nhìn đến năm 2050, 
Quy hoạch Cảng Hàng không Phù Cát và quy hoạch vùng huyện, quy hoạch quản lý 
kiến trúc đô thị, quy hoạch chi tiết...  Tăng cường công tác quản lý đô thị, trật tự và chất 
lượng xây dựng trên địa bàn tỉnh; tiếp tục hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho thị trường bất 
động sản. 

Chỉ đạo khẩn trương hoàn tất thủ tục đầu tư các dự án, công trình mới theo quy 
định; tập trung hoàn thành giải phóng mặt bằng tuyến đường cao tốc Bắc - Nam phía 
Đông; tiếp tục đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng và thi công các dự án, công trình 
trọng điểm đang triển khai trên địa bàn. 
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Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp thúc đẩy phát triển thương mại, dịch 
vụ, du lịch; tổ chức các chương trình kích cầu thương mại, du lịch dịp cuối năm và Tết 
Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Tăng cường tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến và phát triển 
thị trường khách du lịch đến tỉnh, nhất là khách du lịch quốc tế; đa dạng hóa và nâng 
cao chất lượng các sản phẩm du lịch, nguồn nhân lực phục vụ du lịch;... 

Kịp thời tháo gỡ khó khăn, đẩy mạnh sản xuất, xuất khẩu các mặt hàng chủ lực của 
tỉnh, đang có thị trường tiêu thụ ổn định; phát triển thị trường trong nước, để tiêu thụ 
hàng hóa, nông sản cho người dân. Tổ chức, quản lý tốt các kênh lưu thông hàng hóa; 
theo dõi chặt chẽ diễn biến thị trường, giá cả và cung cầu hàng hóa; phối hợp kiểm tra, 
kiểm soát thị trường, nhất là trong dịp cuối năm và dịp Tết. 

Tăng cường chỉ đạo, điều hành dự toán ngân sách năm 2024 bằng các biện pháp 
khai thác tốt các nguồn thu, nhất là thu tiền sử dụng đất, kích thích tạo nguồn thu mới, 
chống thất thu, nợ đọng thuế. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quá trình sử 
dụng ngân sách nhà nước; tăng dần tỷ trọng chi đầu tư phát triển và quan tâm bố trí kinh 
phí thực hiện các lĩnh vực giáo dục, y tế, môi trường,... 

3. Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội. Nâng cao chất lượng 
hoạt động trên các lĩnh vực văn hóa - xã hội. Chuẩn bị chu đáo nội dung, các điều kiện 
có liên quan để tổ chức các sự kiện, chương trình, lễ hội năm 2024, nhất là các sự kiện 
phục vụ Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Giáp Thìn. Phối hợp tổ chức các giải thi 
đấu thể thao quốc tế lớn tại tỉnh năm 2024, đặc biệt là Giải đua thuyền máy công thức 1 
F1 H20 và Giải Aquabike nhà nghề, Giải TeqBall Quốc tế. Đảm bảo chất lượng giảng 
dạy và học tập; hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2023 – 2024; đảm bảo cơ sở vật chất, 
trang thiết bị phục vụ dạy và học. Tập trung tuyên truyền các sự kiện lớn của tỉnh và đất 
nước. Tập trung triển khai kế hoạch chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trên 
địa bàn tỉnh đồng bộ, hiệu quả.  

Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và y đức trong ngành y tế; củng cố, 
nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động mạng lưới y tế cơ sở. Thực hiện tốt công tác 
đền ơn đáp nghĩa và bảo đảm an sinh xã hội. Chú trọng đẩy mạnh đào tạo nghề; xuất 
khẩu lao động; các chương trình MTQG về giảm nghèo bền vững và phát triển KT-XH 
vùng đồng bào DTTS và miền núi.  

Triển khai quyết liệt kế hoạch chuyển đổi số; từng bước xây dựng chính quyền số, 
kinh tế số và xã hội số. Đẩy mạnh công tác nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao các tiến 
bộ khoa học và công nghệ vào sản xuất và đời sống. 

4. Về xây dựng chính quyền, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính  

Triển khai sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023 – 
2025. Tiếp tục thực hiện tinh giản biên chế. Xây dựng và triển khai kế hoạch đào tạo, 
bồi dưỡng nâng cao chất lượng đối với cán bộ, công chức, viên chức năm 2024, nhất là 
đối với cán bộ, công chức cấp xã. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, cải cách tổ 
chức bộ máy, hiện đại hóa nền hành chính; công tác kiểm tra công vụ, kỷ luật kỷ cương 
hành chính. Tiếp tục triển khai Đề án 06 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh. 

5. Về quốc phòng – an ninh, hoạt động nội chính 

Tập trung thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quốc phòng - quân sự; duy trì nghiêm 
chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Chỉ đạo triển khai công tác tuyển chọn, gọi công dân 
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nhập ngũ năm 2024. Đẩy mạnh các biện pháp phòng, chống và tấn công, trấn áp tội 
phạm; phòng, chống cháy, nổ; phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu hộ - cứu nạn; tiếp 
tục triển khai quyết liệt các biện pháp kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông. Đấu 
tranh phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Giải quyết kịp 
thời, đúng chính sách, pháp luật các khiếu nại, tố cáo của công dân.. 

6. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của UBND tỉnh. Giảm 
các cuộc họp không cần thiết, thường xuyên tổ chức các buổi gặp gỡ doanh nghiệp, các 
nhà nghiên cứu khoa học, quản lý để lắng nghe, tìm giải pháp tháo gỡ các khó khăn, 
vướng mắc cho cơ sở. Thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ trong hoạt động của 
UBND tỉnh. Chú ý các vấn đề mới phát sinh ngoài kế hoạch để xử lý kịp thời. Tăng 
cường sự chỉ đạo, phối hợp giữa các ngành, địa phương và phát huy vai trò của người 
đứng đầu cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị.  

Trên đây là báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2023 và nhiệm vụ 
trọng tâm năm 2024; UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Văn phòng Chính phủ xem 
xét, tổng hợp./. 

 

Nơi nhận:                                                                                
- Như trên; 
- CT, các PCT. UBND tỉnh; 
- Các Sở, ban thuộc tỉnh; 
- UBND các huyện, TX, TP; 
- CVP UBND tỉnh;                                                                    
- Lưu: VT, K3.                                                                                  
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PHỤ LỤC  
Kết quả thực hiện các nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao 

(Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 30/11/2023) 
 (Kèm theo Văn bản số:           /BC-UBND ngày     /     /2023 của UBND tỉnh Bình Định) 

 

1. Thống kê kết quả thực hiện: 

- Tổng số nhiệm vụ giao: 168 nhiệm vụ. 

+ Số nhiệm vụ đã hoàn thành, trong đó: Đúng và trước hạn: 79 nhiệm vụ; quá 
hạn: 0 nhiệm vụ. 

+ Số nhiệm vụ chưa hoàn thành: 89 nhiệm vụ trong hạn. 

2. Thống kê chi tiết các nhiệm vụ chưa hoàn thành quá hạn: 0 nhiệm vụ. 

 

 

Số: 232/BC-UBND
Thời gian ký: 05/12/2023 16:25:31 +07:00


